ดังนั้นการศึกษาเล่าเรียนในวัดโดยมีพระภิกษุเป็นผู้สั่งสอนจึงได้ประโยชน์ทั้งใน
ด้านการเรียนหนังสือไทย การอบรมศีลธรรมจรรยาอันดีงามด้วย และการที่โรงเรียนอยู่ใน
วัดนี้เท่ากับเป็นการสนับสนุนให้เด็กสนใจในพระศาสนา เพราะเด็กได้ใกล้ชิดกับวัดและพระ
ซึ่งเป็นตัวแทนของสถาบันศาสนาที่ต้องมีหน้าที่บำรุงการศึกษาเพื่อให้เกิดมีความรู้และส่งเสริม
การศึกษาพระศาสนาด้วย ดังปรากฏในพระราชบัญญัติคณะสงฆ์ รศ. 121 (พ.ศ. 2445)
กำหนดหน้าที่ของพระสงฆ์ชั้นเจ้าอาวาสว่า "... จะ เป็นธุระให้กุลบุตรซึ่งอาศัยเป็นศิษย์
อยู่ในวัดนั้นได้ร่ำเรียนวิชาความรู้ตามสมควร ..." (กองจดหมายเหตุแห่งชาติ เอกสาร
รัชกาลที่ 5 เอกสาร ศ. 16/1)

2441 ภายหลังจากที่พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวเสด็จกลับจากการเสด็จประพาสยุโรปครั้งแรกแล้ว การจัดการศึกษาของไทยได้มีการปรับ-

ปรับปรุงเปลี่ยนแปลงไปมาก (ระลึก ธาณี 2527:6) พระยาวิสุทธิสุริยศักดิ์ อัครราชทูตไทย
ประจำอังกฤษได้ส่ง "ความเห็นที่จะจัดการศึกษาของนักเรียนสยามในประเทศอังกฤษ"
เข้ามากราบบังคมทูลเมื่อวันที่ 8 เมษายน ร.ศ. 117 (พ.ศ. 2441) ทักให้พระบาท-
สมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวทรงมีพระราชดำริว่า จะต้องเร่งให้กระทรวงธรรมการคืนตัว
ในเรื่องจัดการศึกษาให้มากขึ้นกว่าเดิม ดังปรากฏในพระราชหัตถเลขาที่ทรงมีไปถึงเจ้า
พระยาภาสกรวงศ์ ตอนหนึ่งว่า "... การรื้อฟื้น ในกรมศึกษาควรจะคิดจะพูดเสียเดี๋ยวนี้
จะได้ทันงบประมาณ ศก 118 ซึ่งจะต้องยื่นภายในเดือนธันวาคม ขอย่าได้มีความพอใจ
เลย..." (กองจดหมายเหตุแห่งชาติ เอกสารรัชกาลที่ 5 เอกสาร ศ 2/5)

เจ้าพระยาภาสกรวงศ์จึงได้ประชุมปรึกษากับเจ้าหน้าที่ผู้เกี่ยวข้องและได้
นำร่าง "โครงการศึกษาในกรุงสยาม" (กองจดหมายเหตุแห่งชาติ เอกสารรัชกาลที่ 5
เอกสาร ศ 2/5) ขึ้นทูลเกล้าถวายเมื่อวันที่ 21 มิถุนายน ร.ศ. 117 (พ.ศ. 2441)
โดยอาศัยเค้าโครงของพระยาวิสุทธิสุริยศักดิ์ประกอบ ตามโครงการนี้แบ่งการศึกษาออก
เป็น 2 ภาค คือ การศึกษาในกรุงเทพฯ และการศึกษาในหัวเมือง แต่ยังไม่ได้ตกลงใช้

จะเห็นได้ว่างานด้านการศึกษาในหัวเมืองนั้นมิได้อยู่ในความรับผิดชอบของกระทรวง
ศึกษาธิการเพียงกระทรวงเดียวแต่ได้แบ่งงานไปให้กระทรวงมหาดไทยและคณะสงฆ์รับ
ผิดชอบร่วมกัน วิทย์ วิศทเวทย์ (2526 : 17) กล่าวว่า สิ่งที่เรียกว่าแผนการศึกษา
แห่งชาติ ที่มีโครงสร้างรัดกุมชัดเจนฉบับแรก คือ โครงการศึกษา พ.ศ. 2441

ด้านการศึกษาในหัวเมืองนั้นได้มี "ประกาศจัดการเล่าเรียนในหัวเมือง"
เมื่อวันที่ 11 พฤศจิกายน ร.ศ. 117 (พ.ศ. 2441) วางจุดมุ่งหมายไว้อย่างกว้างๆ 2
ประการคือ เพื่อให้ราษฎรมีความรับผิดชอบและเพื่อให้ประกอบอาชีพทางสุจริต โดยให้

พระภิกษุสงฆ์เป็นผู้บรมสั่งสอน (เอกสารเรื่องจัดการศึกษา 2511:205-207) นอกจากนี้กรมหมื่นวชิรญาณวโรรส ได้ทรงแต่งตั้งพระราชคณะไปเป็นผู้อำนวยการตรวจสภาพการณ์ต่าง ๆ ในมณฑลที่รับผิดชอบ ท้าบัพชีวัด พระสงฆ์ สามเณร ศิษย์วัดและโรงเรียน ซึ่งมีอยู่เดิม พร้อมทั้งให้คำแนะนำพระสงฆ์และฆราวาส ซึ่งจะจัดตั้งโรงเรียนขึ้นใหม่ในตำบลที่อาจจะจัดตั้งขึ้นได้ และจัดส่งพระภิกษุสามเณรเข้ามาศึกษาต่อที่กรุงเทพฯ เพื่อจะได้กลับไปเป็นครูต่อไป (กองจดหมายเหตุแห่งชาติ เอกสารรัชกาลที่ 5 เอกสาร ศ 12/4) นอกจากนี้ยังมีประกาศใช้พระราชบัญญัติคณะสงฆ์ ร.ศ. 121 (พ.ศ. 2445) ซึ่งพระสงฆ์ทุกระดับชั้นต้องมีหน้าที่บำรุงการศึกษาในวัดด้วย (กองจดหมายเหตุแห่งชาติ เอกสารรัชกาลที่ 5 ศ 16/1)

นับได้ว่าการจัดการศึกษาตามหัวเมืองภายใต้ความรับผิดชอบของกรมหมื่นวชิรญาณวโรรสพร้อมทั้งการสนับสนุนของกรมหมื่นนครราชสีมาภาพเจริญรวดเร็วขึ้น

สรุปได้ว่า โครงการศึกษา พ.ศ.

2445 ให้เหมาะสมกับความต้องการของสภาพสังคมสมัยนั้นในปี พ.ศ. 2448 พระยารัษฎานุประดิษฐ์ อธิบดีกรมศึกษาธิการพยายามที่จะขยายการศึกษาให้แพร่หลายยิ่งขึ้นดังจะเห็นได้จากหนังสือกราบบังคมทูลพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ฉบับหนึ่ง เมื่อวันที่ 22 พฤศจิกายน ร.ศ. 124 (พ.ศ. 2448) ในความว่า

...การศึกษาที่จัดต่อไปนั้น เห็นด้วยเกล้าว่าข้อสำคัญจะต้องวางรูปการศึกษา
ลงไปเป็นสองแผนกคือ การศึกษาสำหรับที่จะให้ราษฎรทั่วไปได้ความรู้วิชาซึ่ง
ควรจะรู้เป็นพื้นฐานสำหรับพลเมือง กล่าวคือ วิชาหนังสือและเลขพอสำหรับใช้
กิจธุระสำคัญ กับวิชาที่รู้การบริหารร่างกายที่จะรักษาตน

และ
กรมหมื่นดำรงราชานุภาพ กรมหมื่นดำรงราชานุภาพทรงเสนอให้มีการเก็บเงินค่าเล่าเรียน
เพื่อจะได้ผ่อนภาระของรัฐบาลลงบ้างและการศึกษาจะได้ขยายตัวอย่างกว้างขวางไปถึง
การศึกษาระดับสูงขึ้นไป และต่อมาในเดือน มีนาคม ร.ศ. 128 (พ.ศ. 2452)
เจ้าพระยาวิชิตรวงศวิศิกรเสนาบดีกระทรวงธรรมการได้ทูลถวาย "ระเบียบจัดการศึกษา
ในกรุงเทพฯ และทูลขอเงินเพิ่มบิละ 100,000บาท" (กองจดหมายเหตุแห่งชาติ เอกสาร
รัชกาลที่ 5 เอกสาร ศ 2/5) เพื่อจะได้ขยายงานการศึกษาในกรุงเทพฯให้แพร่หลายขึ้น

ในสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวในการจัดการศึกษาระดับประถมศึกษาใช้หลักสูตร 4 ฉบับด้วยกัน คือ

1. กฎพิทักษ์การศึกษาเป็นหลักสูตรในโรงเรียนมูลสามัญ พ.ศ. 2435
2. หลักสูตร พ.ศ. 2438
3. หลักสูตรประถมศึกษาสำหรับสอบไล่ประกาศนียบัตรประโยค 1 ร.ศ. 124 (พ.ศ. 2448)
4. หลักสูตรมูลศึกษาสำหรับเรียนชั่วเวลา 2 หรือ 3 ปี อายุตั้งแต่ปีที่ 7 ถึง ปีที่ 9 พ.ศ. 2453

1.4.1 กฎพิทักษ์การศึกษาเป็นหลักสูตรในโรงเรียนมูลสามัญ พ.ศ. 2435

ในปี พ.ศ. 2435 ได้มี "ประกาศตั้งโรงเรียนมูลศึกษา" ขึ้นในวัดท่าบวช ทั้งในกรุงเทพฯ และหัวเมือง เมื่อวันที่ 20 มิถุนายน รัตนโกสินทร์ ศก 111 สาเหตุที่ต้องใช้ประกาศตั้งโรงเรียนมูลศึกษาก็เพราะว่า การศึกษาตามแบบใหม่ที่ได้นำมาใช้ขึ้นตั้งแต่ปี พ.ศ.

จากคำสั่งแจ่งแนะนำในการสอนวิชาเลขนี้ แสดงว่าการสอนของครูเริ่มมีอุปกรณ์หรือคู่มือครูที่นอกเหนือจากตำราเรียนและไม้บรรทัดแล้ว สิ่งนั้นคือกระดานดำ ซึ่งยังมีไม้แพร่หลายทุกโรงเรียน และได้มีการสร้างกระดานดำเพื่อแจกจ่ายให้ทั้งโรงเรียนหลวงและโรงเรียนราษฎร์ โรงเรียนละ 2 แผ่น ทั้งนี้จากรายงานของกรมศึกษาธิการ (กองจดหมายเหตุแห่งชาติ เอกสารรัชกาลที่ 5 เอกสาร ศ 1/50) เมื่อวันที่ 14 กรกฎาคม ร.ศ. 118 (พ.ศ. 2442) แจ่งว่าเพื่อให้ครูใช้เขียนอธิบายวิชาต่างๆและครูควรใช้กระดานดำให้ชำนาญ ซึ่งนอกจากการแจกกระดานดำแล้ว ยังมีการทำโต๊ะเก้าอี้แจกตามโรงเรียนด้วย

ในปี พ.ศ.

จัดพิมพ์ตำราเรียนให้ครบทุกวิชาโดยเร็ว
4. ควรมีการบรรยายหรือการสาธิตการสอนแก่ครูที่ไม่มีประกาศนียบัตร
5. ควรให้มีการสอบซ่อมบ่อยครั้งขึ้น

การประเมินผล

จากรายงานของเจ้าพระยาภาสกรวงศ์ ที่มีถึงพระเจ้านั่งยา-
เธอกรมหมื่นสมมุติอมรพันธุ์ (กองจดหมายเหตุแห่งชาติ เอกสารรัชกาลที่ 5 เอกสาร ศ
1/50) เมื่อวันที่ 23 มีนาคม ร.ศ. 113 (พ.ศ. 2437) เป็นหลักฐานยืนยันได้ว่าวิธี
การประเมินผลการเรียนการสอนยังใช้แบบเดิมเรื่อยๆ คือส่งข้าหลวงสอบไล่ออกไปเป็น
ผู้สอบ และตั้งแต่ปี พ.ศ. 2437 เป็นต้นมาก็ได้เสนอให้มีการเปลี่ยนแปลงแก้ไขวิธี
การสอบไล่เพื่อให้รวดเร็วและรัดกุมยิ่งขึ้น โดยการสอบแต่ละประโยคจะได้ตั้งกรรมการ
เป็น 2 พวก คือ

1.

เพื่อให้ข้าหลวงที่พานด้านนี้ลดลงและเพื่อให้ได้มีเวลา
สำหรับการสอบไล่วิชาอื่นหรือสอบไล่ตามโรงเรียนหัวเมืองบ้างและพร้อมกับรายงานฉบับนี้
เจ้าพระยาภาสกรวงศ์ ได้ทูลเกล้าถวายสกริม (Scheme) [โครงการศึกษา] ประโยค
2 ใหม่ด้วย

จากเหตุผลดังกล่าวข้างต้น ในปี ร.ศ. 117 (พ.ศ. 2441)
จึงได้มีการทำแบบสอบซ่อมส่งไปให้ครูตามโรงเรียนเพื่อให้จัดซื้อวิธีสอบกับนักเรียนที่เรียน
จบหลักสูตรแต่ละชั้นแล้ว และจะส่งเข้าสอบไล่วิชาในที่ประชุมข้าหลวง โดยทดลองสอบเสีย
ก่อน ทั้งนี้เพื่อให้ครูเข้าใจกำหนดคะแนนของวิชาต่างๆ กำหนดเวลาสอบ และให้นักเรียน
ได้ทราบข้อควรปฏิบัติในการสอบ

คือ กฏพิทักษ์รับศึกษาเป็นหลักสูตรในค่านแบบฟอร์ม (Format) แล้วจะเห็นว่าหลักสูตรฉบับนี้ยังไม่มีการพัฒนาการขึ้นเลย ทั้งนี้อาจเป็นเพราะหลักสูตรฉบับนี้เกิดจากการนำพระราชบัญญัติการสอบวิชา พ.ศ. 2433 มาแก้ไขเพิ่มเติมนั่นเอง

4.3 หลักสูตรประถมศึกษาสำหรับสอบไล่ประกาศนียบัตร 1 รศ. 124 (พ.ศ. 2448)

วุฒิชัย มูลศิลป์ (2512:55) กล่าวว่า ในปี พ.ศ. 2441 ก่อนที่จะมีหลักสูตรฉบับนี้เกิดขึ้น มีผู้เรียกปีนี้เป็นปีของการระเบิดทางความคิด (An Explosion of Ideas, 1898) ด้วยเหตุที่หลังจากการเสด็จประพาสยุโรปของพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว

(พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว) อาจกล่าวได้ว่า การศึกษาของไทยหลังจากนั้น มาได้แก้ไขเปลี่ยนแปลงไปตามร่างโครงการศึกษา พ.ศ. 2441 และคามแผนการศึกษา ของประเทศที่มุ่งเป็นอันมาก สิ่งที่เปลี่ยนนอกจากเนื้อหาวิชา ก็คือ จำนวนปีที่เรียนได้เปลี่ยน จาก 3 ปี เป็น 4 ปี เป็นปีที่สอบตัวประโยค

องค์ประกอบของหลักสูตรประถมศึกษาสำหรับสอบไล่ประกาศนียบัตรประโยค 1 ร.ศ. 124 (พ.ศ. 2448) มีดังต่อไปนี้

ความมุ่งหมาย

สำหรับความมุ่งหมายของการศึกษาไม่มีกล่าวไว้ในหลักสูตร แต่ เมื่อได้ศึกษาเหตุการณ์และโครงการศึกษาลับก่อนข้าง เป็นผลจากแนวความคิดสำคัญ ดังกล่าวแล้วจึง เห็นชัดว่านโยบายหรือความมุ่งหมายในการจัดการศึกษาในช่วงระยะเวลา ที่มีหลักสูตรฉบับนี้ขึ้นใช้

หากให้พอสรุปได้ว่า การสอนการเรียนในช่วงระยะเวลานี้มี
แบบแผนให้ครูได้ปฏิบัติตามมากขึ้นกว่าเดิม

การประเมินผล

การประเมินผลในช่วงระยะเวลาที่มีหลักสูตรประถมศึกษา พ.ศ.
2448 ใช้ ปรากฏว่าในปี พ.ศ. 2448 จนถึงปี พ.ศ. 2450 ไม่มีรายงานที่เกี่ยวกับ
การประเมินผลการเรียนการสอนเลย แสดงว่าการปฏิบัติคงใช้วิธีเดิมที่ได้เคยกระทำมา
จนถึงเดือนพฤศจิกายน ร.ศ. 127 (พ.ศ. 2451) กรมศึกษาธิการได้ตั้งกองสอบไล่วิชา
ขึ้นเป็นกองหนึ่งต่างหาก เพื่อให้ทำหน้าที่เป็นผู้สอบไล่วิชา ซึ่งเดิมหน้าที่นี้ขึ้นอยู่กับ
เจ้าพนักงานตรวจการที่มีหน้าที่ทั้งตรวจและจัดโรงเรียนกับการสอบไล่วิชาทั้งนี้เพื่อจะช่วย
แบ่งงานออกมา เนื่องจากโรงเรียนและนักเรียนทวีจำนวนมากขึ้นและเพื่อเป็นการ
หลีกเลี่ยงการติชมงานในหน้าที่ซึ่งเจ้าพนักงานตรวจการเป็นผู้รับผิดชอบเองด้วย

2453 ขึ้น แต่ประกาศนี้ไม่ได้ประกาศออกใช้ เพราะสิ้นรัชกาลเสียก่อน

2. อุปสรรคด้านการดำเนินงานของกระทรวง เจ้าพระยาภาสกรวงศ์ เสนาบดี กระทรวงธรรมการได้ทูลหนังสือเสนอขึ้นกราบทูลพระเจ้านั่งยาเธอกรมหมื่น สมมตอมรพันธ์ ราชเลขานุการ เมื่อวันที่ 21 มิถุนายน ร.ศ. 117 (พ.ศ. 2441) กล่าว ถึงอุปสรรคในการดำเนินงานของกระทรวงระหว่างปี พ.ศ. 2435 - 2441 ซึ่งสรุปความ ได้ว่ากระทรวงธรรมการไม่สามารถดำเนินงานด้านการศึกษาให้เจริญก้าวหน้ารวดเร็วและ กว้างขวางได้เท่าที่ควรทั้งนี้เพราะถูกตัดงบประมาณลงจากที่ขอเสนอไปเป็นจำนวนมาก (กองจดหมายเหตุ เอกสารรัชกาลที่ 5 เอกสาร ศ 1/35) สำหรับในเรื่องงบประมาณ